
DETERMINA n. 1906 del 20/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1906 del 20/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  TEFA anno  2015-2019  omessa  e  infedele  denuncia  tari  ” 
determina di accertamento n. 1663 del 02/12/2021

Proposta n. DET-515-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT.ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE E CANONI IDRICI



DETERMINA n. 1906 del 20/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il Decreto Sindacale n. 69 del 29/04/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.67 del 28/5/2021 ad oggetto “Approvazione dello Schema del 
Bilancio di Previsione 2021-2023”

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2021-2023”

Premesso che:

 con la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) è stata istituita l’imposta 

unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di 
immobili e collegato alla loro natura e valore, l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione 
di servizi comunali; 

 la IUC si compone dell’imposta comunale municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 

dovuta dal possessore di immobili, di una componente riferita ai servizi, che si articola nel 
tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI),  a  carico  sia  del  possessore  che  dell’utilizzatore 
dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 ai  sensi  dell’art.1,  comma 666  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147  resta  confermata 

l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione ed 
igiene  dell’ambiente  di  cui  all’art.  19  del  D.Lgs.  30  dicembre  1992,  n.  504.  Il  tributo 
provinciale TEFA, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili alla TARI, è 
applicato  nella  misura  percentuale  deliberata  dalla  Città  Metropolitana  di  Napoli 
sull’importo del tributo TARI, che è pari al 5%. 

 come previsto dal Decreto del Ministero delle Economia e Finanze del 02 luglio 2020 dalla 

data del 01/06/2020 per la TEFA spettante  alla provincia o anche alla città metropolitana 

competente  per  territorio,  relativamente  all’anno  in  corso,  provvederà  al  riversamento 
direttamente  la  struttura  di  gestione  dei  flussi  dei  versamenti  con  F24,   al  netto  della 
commissione dello 0,30 % sulle somme riscosse

 Rilevato che con determina n. 1663 del 02/12/2021 si è provveduto ad accertare  per omessa 

o infedele denuncia tari 2015-2019  un numero pari a  complessivi 9336 avvisi per 



DETERMINA n. 1906 del 20/12/2021

euro  13.829.591,42 (  comprensivi  di  sanzioni,  interessi  e  tefa)  di  cui 

379.925,00 per TEFA;

 Visto il Decreto Lgs. 4/2008 ai sensi del quale al Comune spetta una commissione, posta a 

carico  della  Provincia  di  Napoli  impositrice,  oggi  Città  Metropolitana  di  Napoli,  nella 
misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse a titolo di TEFA, senza importi minimi e 
massimi.

 Dato atto che sull’importo suddetto riscosso a titolo TEFA, spetta  a questo Comune un 

importo totale pari ad 1.139,78  a titolo di  commissione, posta a carico della Provincia di 
Napoli impositrice, oggi Città Metropolitana di Napoli, nella misura dello 0,30 per cento 
delle somme riscosse a titolo di TEFA, senza importi minimi e massimi;

 Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (D. Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

 Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento  
recante il  codice  di  comportamento dei  dipendenti  pubblici)  e del Codice di comportamento 
integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

LIQUIDARE a favore della Città Metropolitana di Napoli C.F. 01263370635  l’importo di 
€  378.785,22  derivante  da  (379.925,00 meno 1.139,78)   autorizzando  il  Settore 
Servizi  
Finanziari  ad emettere  il  relativo mandato di  pagamento a  mezzo bonifico bancario,  sul 
conto  corrente  con  IBAN:  IT25X0100003245425300060715  intestato  alla  Città 
Metropolitana di Napoli- Riscossioni Entrate, specificando nella causale “TEFA: Comune 
di  Giugliano  in  Campania  riscossioni  TEFA  anno  2015-2019  omessa  e  infedele 
denuncia tari ” determina di accertamento n. 1663 del 02/12/2021; 

DARE ATTO  che la risorsa di € 378.785,22 si trova allocata sulla Missione 01 programma 
04  titolo  1  capitolo  11005911  ,  impegno  contabile  n.1597/2021   bilancio  pluriennale 
2021/2023 annualità 2021.;

PRECISARE CHE dal riscosso a titolo TEFA è stato trattenuto l’importo complessivo di € 
1.139,78  a titolo di commissione ex art. 19, comma 5 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 
504.

                                                                                              Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Dott. Andrea Euterpio 



DETERMINA n. 1906 del 20/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della  
dirigenza.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  ___  del  _________,  con  cui  l__  scrivente  è  stat__  nominat__ 
Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 30.05.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2016-2018.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2016-2018;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1906 del 20/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 378.785,22 a favore dell'avente diritto come 
sopra identificato sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 residui e o competenza Missione 01 Programma 04 
Titolo 1
Capitolo 11005911 Articolo 1.10.99.99.999 Impegno 1597/2021

Lì, Data 21/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-22T10:13:45+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-22T10:15:42+0100
	ANDREA EUTERPIO




